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Republika e Kosovés - Republika Kosova
Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborna komisija za falbe i molbe

A NR.93/2010

Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, né panelin e pérbéré nga Muharrem Shala,
kryesues, Fahredin Ymeri dhe Ymer Hoxha, anétarg, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Zyrés pér Regjistrimin e Partive Politike dhe Cerifikim (ZRPPC) t& Komisionit Qendror
Zgjedhor (KQZ), paragitur kundér Kandidatit t& Pavarur, Bajram Islami nga Fush& Kosova, pér
mos deklarimin e Raportit Financiar q& kérkohet n& bazé t& nenit 40.5 dhe 119.2 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe né bazé t& nenit 6.6 t& Rregullés
Zgjedhor nr. 12/2009, né seancén e panelit t& mbajtur me 01.03.2010, mori k&te:

VENDIM

Ankesa pranohet si e bazuar.

Kandidati i Pavarur Bajram Islami dénohet me gjob& prej 200 (dygind) euro, t€ cilén shumé
gshté i detyruar qé t& paguajé 15 dit€ nga dita e plotfugishmérisé e vendimit.

ARSYETIMI

KZAP mé 25 janar 2010 ka pranuar njé ankesé nga ZRPPC t& KQZ-sé né té cilén pohohet se
Kandidati i Pavarur Bajram Islami nuk e ka dor&zuar Raportin e Deklarimit Financiar n& kété
institucion, i cili kérkohet né& bazé t& Nenit 40.5 dhe 119.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés dhe né bazé t& nenit 6.6 t& Rregullés Zgjedhore nr.12/2009.

Parashtruesi i ankesés vérteton se Kandidati i Pavarur Bajram Islami nuk e ka sjell Raportin
Financiar, q¢ ka qené deri mé 31 Dhjetor 2009 pér Raundin e paré ().

FAKTET

Mz 15 Shkurt 2010, KZAP i ka dérguar Kandidatit t& Pavarur Bajram Islami njé kopje t&
ankesés sé ZRPPC-sé dhe i ka ofruar mundési qé t&€ pérgjigjet deri mé 18.02.2010, n& pérfundim
t& orarit t& punés s& KZAP-it. Sekretariati i KZAP-it ka pranuar njé pérgjigie mé daté
18.02.2010 nga ky Kandidat i Pavarur, i cili ka theksuar se arsyeja e mos deklarimit t& Raportit
Financiar né KQZ &shté sepse né njé mbledhje t& mbajtur né KQZ para Fushatés Zgjedhore, ku



kang qené té ftuar Kandidatét e Pavarur si dhe Subjektet Politike, Kryetarja e KQZ iu ka béré me
dije se Kandidatét e Pavarur nuk kang kompensim material pér fushaté nga ana e KQZ-s¢.

Megjithaté, KZAP vleréson se pérgjigjja nga Z. Bajram Islami nuk konsiderohet si rrethané
lehtésuese, dhe se dorézimi i Deklarimit t& Raportit Financiar do t& duhet t& ndodhte brenda afatit
ligjor.

ANALIZE

Juridiksioni i KZAP pér shqyrtimin e ankesés buron nga kompetencat e dhéna nga Kuvendi i
Republikés s& Kosovés né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés — LZP
(Ligji nr — 03/073) dhe Ligjin pér Zgjedhjet Lokale n& Republikén e Kosovés (Ligji nr 03/L-
072).

Neni 40.1 (Kérkesat pér Deklarim Financiar) t& LZP-s€, pércakton se: ¢do subjekt politik i
certifikuar pér pjesémarrje né zgjedhje, dorézon Raportet e Deklarimit Financiar té Fushatés sé
Subjektit, duke i pérfshiré té gjitha degét dhe pjesét pérbérése té tij, pér periudhén qé fillon
nentédhjeté (90) dité para zgjedhjeve dhe me mbarim né ditén e zgjedhjeve. Raporti i Publikimit
Financiar pér Fushatén dorézohet jo mé voné se dyzeté e pesé (45) dité kalendarike pas dités sé
zgjedhjeve.

N& kété kontekst, Kandidati i Pavarur Bajram Islami ka gené i detyruar né bazé t& kétij ligji q€ té
dérgoj Raportin Financiar pér Raundin e Parg (I), jo m& vong se 31 Dhjetor 2009 — gjé qé& nuk ka
ndodhur, prandaj pohimet e paraqitura né ankes¢ mbeten t& pakontestuara.

Neni 120.1, pika c) - (Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve) t& LZP-sg, pércakton se: né
rast se KZAP-i pércakton se ka ndodhur shkelje e kétij ligji ose e Rregullave Zgjedhore t&€ KQZ-
sé mund t& vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik ose njé organizaté vézhguese né njé vleré
deri n& dyqindmijé euro (€200,000).

Gjaté pércaktimit t& shumés s& pérshtatshme pér gjobitjen e ndonjé subjekti politik pér ndonjé
shkelje, KZAP ka marré parasysh faktorét n& vijim:

o Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t& saj né procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e méparshme né Kosové; dhe

e Masat, nése ka pasur fare t& tilla, t& cilat jan€ ndérmarr€ apo miratuar nga subjekti politik
pér té parandaluar shkelje t& ligjeve pérkatése zgjedhore n€ Kosove;



e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Konsoliduar té
Republikés s¢ Kosovés pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura me fushatén zgjedhore t&

tij;
o Ndonjé rrethané tjetér lehtésuese ose rénduese.

Pér kéto arsye, bazuar né dispozitén e nenit 115.1 t& LZP, u vendos si n& dispozitiv t& kétij

vendimi.

Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné

A nr. 93/2010 mé datén 01.03.2010

Kryesuesi i Panelit
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